АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

сЕрАФи мовичского муниципАльного рдйонА
волгогрАдской оБлАсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 окября 2023 года

О предварительньIх итогах социально-
эконом и ческого разв ития Пронинского
сельского поселен ия за истекший период 2023
года и ожидаемьlх итогах социально-
экономи ческого разв ития Пронинского
сельского поселения за 2а23 год

Ng 39

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Пронинского сельского поселения Ng 37 от 31
опября 2023 года (Об одобрнии Прогноза социально-экономического развития
Пронинского сельского поселения Серафимовичского муниципального района
Волгоградской области на 2а24 год и на плановый период 2О25 и 2026 rодов>,
положением о бюджетном процессе в Пронинском сельском поселении, угверцденным
решением Пронинскогс сельского Совета 15 марта 2023 года Ns 7 (Об угверцдении
положения о бюджетном процессе в Пронинском сельском поселении D, руководствуясь
Уставом Пронинского сельского поселения Серафимовичского муниципального района
Волгоградской области, администрация Пронинского сельского поселения
Серафи мов ичского мун и ци пал ьного, района Волгоградской обл асти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
a

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического
развития Пронинского сельского поселения за истеклий период 2023 года и ожидаемые
итоги социально-экономического развития Пронинского сельского пЬселения за 2О23 _

ГОý' r
2. Настоящее постановл"rr" вступает в силу ,с момента его подписания ,'

подлежит официал ьному обнародованию.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пронинского
сельского поселения Ёлкин Ю.В.

-7

/

{
УТВЕР}КДЕНЫ
постановлен ием адм и нистраци и
Прошнского сел ьского поселен ия
Ne 39 от 31 .1а.2023г.

Предварительные итоги социально-экоЕомического развития
Пронинского сельского поселения Серафпмович_ского района

за истекший период теку года и ожмдаемые итоги'социально-
экономического развития за текущий финансовый год

Развитие Пронинского сельского поселения СерафимовиIIского района осуществJlяется
в соответствии с IIлЕlном социЕUIьно-экономического развIIтиII поселения. Сохраrrяется
тенденция экономической и финаноовой стаблшtьносfi.I.

За 9 месяцев 2023года консолидированный бюджет Пронинского селъского поселеЕия
Серафимовичского района по собственным доходам при плане 5391,3 тыс.руб.,
исполнен в сумме 34З1,3 тыс.руб. или на 63,6 О^, ожидается, что за 2023 год бюджет
буд., исполнен на 91,5 7о к годовому плану (5391,3 тыс.руб.) и составит 4932,8 тыс.руб.
Основной отраслью экономики поселения является сеJъское хозяйство. В составе

агропромышленного комплекса функционирует 2 крупных колJIективных
сельскохозяйственных предпрпrwхй и 3 индивидуапьных предприниматеJIя.
Общая шIощадь сельскохозяйственньIх угодий в поселении составляет 26,3 тыс. га, в

том числе 18,4 тыс. га пашни.
Посевная шIощадь сеJIьскохозяйственньгr( культур в текущем году составляет -|2,4

тыс.га, в том чцсле озимые зерновые 8,9 тыс. га, технические-3,5 тыс .га
Уборочная площадь с\х культlry сост€tвJIяет |2,4 тыс. га. ,в том числе озимьD( зерновьIх

- 8,9 тыс. га , технических - 3,5 тыс.rа. Намолочено озимъгх зерновътх-44,2 тыс. тонн,
технических культур- 5,5 тыс. тоЕн. Урожайность с 1 га озимьD( зерновьIх состtlвиJIа - в
среднем по поселению - 48,5 ц/га. , техническю( - в среднем- 15,5 ц/га. Урожайность
зерновых хозяйства выше в АО <<Пронинское) и составиJIо 55,0 ц\га , в КФХ ИП Исаев
В.В. она составила по зерновым культурам. - 42,а ц\га.

t -,

Хозяйствами поселения в 2023 году приобретено 1500 тонЕ минер€шьньrх улобренпй.
Ранне-весенняя подкормка по озимой пш9нице проведена на 3,8 тыс. га. Сев озимой
пшеницы под урожай 2024 года проведен с одrовременным внесепием улобрений на
площад}r 8,7 тыс.га, вспчlхано зяби на площад{ 7,1 тыс,га.
в обласmu эrcuвоmновоdсmва:
Поголовье КРС в ЛПХ поселеЕия снизилось по сравIIению с 2О22 годом на 158 голов и

на 01.10.2023 года состtlвило 5б1 голов.
На 01.10.2023г произошшо снижение поголовья свиней в JШX на 16 голов,

численность их составила 45 голов( на 01 .L0.2022r численность погоповья свиней
составляIа -61 голова).
Производство молока по поселеЁию за 9 мес.2023 года несмотря на отсутствие

субсидпп на сданную продукцию, увеличипось к аналогичному периоду проIIIJIого года.

Численность поголовья птицы за 9 месяцев 2023 года увелиЕIипось и состrlвиJIо
гопов, в анаJIогичном периоде численность поголовья птшI состаыIяло 4896 голов.

Развитие поmребаmепьскоzо pbl|lKa поселения характеризуется расширением
разJIичньD( видов услуг, открытием новьD( объеlстов розниЕIной торговllи, что позволяет

удовлетворить потребности населенйя в необход{мых услугах и товар€ж. Увеличение
оборота розничной торговли булет происходить за счgт удорожания промьшIленных
товаров и продуктов питания.
В поселении в сфере торговли функционирует 7 федприятий рzвJIиtIньtх форм
собственности, относящихся к мшIому и cpeдIel\dy предпринимательстtsу . Количество
торговьIх точек составляет -7n из Hltx смешанного типа -6, по продаже стройматериtlлов
_ 1.

.Щержатели лицензий на право розниtшой продажи.tлкогольной продукции -1.
Водоснабжение. Обьем реализации воды в 2022 гоry составил 24,7 тыс. lvI3.

Здесь главнм задача - экономное использование такого природного ресурса как вода.
Проводится р€lзъяснительнм работа с населением о необходимости установки прибора
учета. Износ водоцровода составляет 100%.

Газоснабжение. Газоснабжение потребителей натерритории Пронинского сельского
поселения осуществляется центрЕlпизов€lнно природным гЕlзом и децентрализоваýо
сжиженным гtвом. Полачу природного газа осуществляет ООО>> Газпром межрегионгаз
Волгограп>.

Электроснабжение. Электроснабжение потребителей Пронинского сельского
поселения осуществляют две организации: поставка электроэнергии - IIАО
кВолгоrрадэнергосбыт>>п траtIспортировка элетроэнергии -IIАО <<Россети-ЮГD. За
техобслуживаIIие уличного освещения отвечает - ПАО <<Россети-ЮГ).

Связь. В настоящее время Пронинское сельское поселение телефонизировано на
2а%. IIАО <<Ростелеком) ведут рабо-гы по уJryчшению качества телефонной связи и
системы интернет на территории цоселения.

Приовитетными направлениями деятельности сасmемht образЬванаfl Пронанскоzо
сельскоео поселенаfl Серафимовичского района остаются '
- сохранение сети муниципаJIьных образовательных уrрехqдений и единого
муниципального образовательног0 пространства;
_обеспечение инновационных процессов, преryсмотренных концепцией модернизации

-создание условий сохрtlнения здоровья обуlающихся и воспитtlнников.
-сохранение и укрепление матери€шьно-технической базы МОУ;
-обеспечение доступности общего образования;
-обеспечение безопасньж условий жизнедеятельности )Еастников образовательЕого
процесса, усиление мер по противопожарной безопасности МОУ.

В l общеобразовательном у{реждении на территории Пронинского сельского
поселения Серафимовичского рйона обучается 79 уrеников. Образовательное

уIреждение работает на основЕlIIии лицензии, дающее право на образовательную
деятельность.
7 выгryскников девятых классов (100 Уо) закончили школы с аттестатом об основнOм

общем образовании . На второй год Ее оставлено ни одIого учатr{егося. б выпускников
9-х классов поступили в учреждения среднего профессионаJIьного образования ,один
выпускник 9 шlасса продолжиJI даJIьнейшее образование в школе. В целом заýятость
выпускников 9-х классов составиJIа|QO % .

По результатам единого государственного экзамена 3 выrrускника (100%) пол}цили
документы о среднем (полном) общем образовании. В высшие учебные заведения
поступиJI 1 выпускник школы( 3З,3 %). В учреждения средIего и начaльного
профессион€lпьного образования поступиJIи 66,7 О/о вьшускников 11 -х кJIассов. Общая
занятость сост€rвJIяет l00%/
Обеспеченность 1"rебникаrrли }цащЕхся школы поселения состtшпяет 100%, из них 100%

учащихся обеспечены бесплаfiIыми 1r,тебниками.
Горячим питанием охвачено 79 человек (1007ф.Всего питается 79 учащtжся (100 %).

Приоритетными направлениями воспитательной работы в 2О23 году остается
профилаlпика безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, военно_
патриотическое воспитание, формирование устойчивого нравственного поведения,
пропаганда здорового образа жизни. Планируется обеспечить максимальный охват детей
дополнительным образованием через рабоry кр)Dков, tсtубов, спортивных секций.
Приоритетными направлениями в области охраны детства будуг вопросы профилаlпики
соци€lльного сиротства. Это предполагает рабоry с кровными семьями, устройство детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в семьи грацдан под опеку, в приемные
семьи, в патронатные семьи.

С целью развития познавательных интересов tлкольников, привития интереса к

углубленному изучению отдельньlх предметов ежегодно будуг проводиться lдкольные
олимпиады школьников по предметам гуманитарного и естественно-математического цикла.
Победителям lлкольных олимпиад будет предоставлена возможность участвовать в районных
олимпиадах, а победителям районных в зоналЬных и областных олимпиадах.

Обrцеобразовательное учрещдение поселения подlfiючено к сети Интернет. Этg
позволяет внедрять новые современные образовательные технологии в образовательный
процесс. Обеспеченность современным учебным оборудсванием позволит повьlсить качество
образования, внедрить }loвble программы u олеýронные учебники. С внедрением
современных образовательных технологий появится возможность обеспечить высокий
уровень обучения в школе"

t

На территории Пронинского сельского поселения функционирует одно дошкольное
образоватагlьное )чреждение, которое посещает 20 воспитанников. Это такой же как и
прошлогодний шоказатель за этот же период .С целъю большего охвата детей
дошкольным образованием с 1 января 2014г дополнитепьно открыто 15 мест в MKffOY
Пронинском детском саry <<Ромашка>. Общий охват детей дошкольного возраста

разJIичными формапли дошкольного образования рост€tвJlяеr 1| О/о.

В целях повышения педагоrической и методи]Iеской грамотности педагогических
коJuIективов на базе детского сада Ng2 кЧайко г.Серафимович прошел семинар по
вопросЕlм IIлЕlнирования работы с дошколъникаfutц в условиях вЕедрения в
образовательный процесс федерапьных государственнъIх требовшrпtт rI фелеральньгх
государственньrх образовательнЁlх стандартов.

Кульmурное обапужсаванuе населения Пронинского сельского посепе
Серафимовичского района осуществJlяет 3 кульryрно- просветительнъtх учреждеЕий, в
том числе 2 учреждений кгryбного тип4 1 библиотека.

МКУ (Пронинский КДЦ>
IIроведённые МЕРОIIРИЯТИЯ

1.2.3 2023 г

r,,
l

I

'
l

.

,

основные пок€lзатели Прогноз
2аж год

Итоги за 9 месяцев ожидаемое
исполнение
за2O2З г.

покжатели %

Библиотека:
количество читателей 520 380 73,1 520
Количество посещеЕий 4020 3540 t 88,1 4020
Книговыдача 10660 8090 7 5,9 106б0

Культурн о -д р_gу_гов ы е центры
Число кгIубных

формирований
15 15 100 15

количество пос9тителей
1489 994 66,8 1489

за д, д, J ква тал дvд5 l .

J\b Наименование мерошриятий дата количество
посетителей

l Рождественские встречи для детей п
подростков - крождество прш(одит в каждый
домD

06.01 50

2. Концерт, посвященный 80-летию победы l

советских войск в СталинграДЬкой:6итве <<Ты

выстоял вел пкий СталинградD.

02.02. 65

пJ. Празлничный концерт кВо имя мира на
земле))

23.а2. 60

4, прitздничная программа для дgтей ,<<Здесъ

русский дух, блинами пахнетlll
26.а2 38

5, митинг - концерт ксолдатами .спасенная

BecHaD.
09.05. 120

6. Казачьи посиделки "Бытъ добву", 14.05" 78
7 к.Щень Семьи > 15.05. 35
8 кrЩень соседей.D 28.05. 28
9 конкурсно-игровая программа для д9тей

кЗдравствуй лето праздник детgтва
03"06" 70

10 праздничный концерт кРоссия в сgрдце
навсегда))l

.

12.06. 85

1I Митинг кСвеча памяти)) Z2.06. 50
l2 кЛюбовъ и верностъ - два крыла ремъи))

концертно _рЕlзвлекателъная программа
08.07. 55

lз кЖивии здравствуй мой хугорок!> 25.08. l20

*=
,I

l4 Тематический час для школьников,
посвящённый Дню солидарности в борьбе с
терроризмом кБудущее без терроризмц
терроризм без будущегоD

03.09. 15

l5 Чайные посиделки кЖизнь прожитъ-не поле
перейти!>

0l .I0. 60

lб <( А. М. Каледин)) l2.10. 30
|7 кОтец- ответственная должность>l семейные

встречи конкурсно-игровая программа
l 5.1 0. 35

l

l8 ,Щенъ бабушек и дедушек! 28.10 35

l9 Празлничная программ1 посвящённая,Щню
народного единства. кЕдиным духом мы
сильны!>

03. l 1. 80

20 Клуб кСеребряные)} волонтеры
Занятия в клубе скандинавской ходьбой

lI.1I 20

2l Клуб кСеребряныеD волонтеры
Занятия в клубе кУмелые ручкиD

18.1 L 2а

22 Митинг памяти кПамять сердца>>,

посвящённый Дню освобождения хутора
от немецко-фашистских захватчиков

l9.11. 50

2з Ifuуб кСеребряные>> волонтеры Чайные
посиделки кКак молоды мы былир

25.Il 28

24 кПоговори со мною мама)), концерт
посвящённый Дню Матери.

26.|l 70

25 Денъ матери казачки 04.I2. 65
26 новогодняя елка для детей 27,l2, 50
27 Новогоднее представление 31.12" 85

Всего мероприятий 27
Посетителей :|489

Молоd еuс ная п ол аm uка на террrrории Пронинского сельского поселения,
Серафимовичского рйона напр€lвJIена на создание условий дJIя всестороннего рtlзвития
лиЕIности молодого человека реапизации его потенIшаJId, содействие созидательной
активности молодежи. Объектом политики является молодежь в возрасtе 14-30 лет,
общм численность на 01.10.2023г которой составпяеп 24а человек, что меньше
€lнt}погичного периода на 2 человека.

Учитывая 9оциальную значимость временной занятости несовершеннолетних цраждfiI,
а также потребность rIащейся молодежи в работе, особое внимание в поселеЕии

уделяется работе по организации временных рабочих месъ прежде всего дJIя
несовершепнолетних из категории социаJIьно-незащищенных детей и групп риска.
Администрацией поселения изj,чены потребносrи несовершеннолетних грая(дан в
возрасте от 14 до 18 лет в трудоустройстве, в 4дминистршши поселения организоваII
прием несовершеннолетних, жел€tющих принять }цастие во BpeмeнHbtx работах.

+G

Молодежная политика в поселении направлена,цре)цде всеrо,на:
- оказч}ние социаJIьной поддержки подросткЕшrd и молодым JIюдям.
- решение вопросов занятости молодёжи путем организации временной зашmости и
организации рабочих мест дrя безработной молодё:цgl.
- предотвращение распространения ВИЧI, наркомании, lчIкогодизма, охраЕу здоровья,
защиту прав детей.
- формирование црtuкданского патриотизма у молодежи.
-социЕtпьно-досуговм,информш{ионно-консультативнм деятельность.
Пронинское сельское поселение аIстивно работает в этом Е€шравлении.
В 2023гоry
- проведены рейды по неблагопоJtrIным семъям, проживaющих на территории
поселения.

Одна из главньD( социtшьЕьж задач государства- это сохранение здоровья
подрастающего поколения. Поэтому очень важно заинтересовать молодежь заниматься
спортом. На базе МОУ Пронинская СОШ функчионирует 2 спортивньIr( секции, в
которъж занимается постоянно -30 человек, также имеется стадион дIя занятия спортом
молодежи. АдминистрациrI Пронинского сельского поселения и в дапьнейшем
пре,цусматривает поддерживать рil}витие спорта.

Глава Пронинского сýльского
поселения Ю.В.Ёлкин